
 

 

 

COMUNE DI NOLE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 SETTORE AFFARI GENERALI - 

AMMINISTRATIVI 
 
 

 

N. 814 del 28/07/2023 Reg. Gen. 
 

   N. 138 del 28/07/2023 
 
 

 

 
 

Responsabile del Settore : BARBATO dott.ssa Susanna 
 

================================================================== 
 
 

OGGETTO : AVVISO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DEL  D. 
LGS. 165/2001 ART. 30 E S.M.I. PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO ( EX CAT. C - ORA 
AREA DEGLI ISTRUTTORI) DA ASSEGNARE AL SETTORE TECN ICO. AMMISSIONE 
CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.      
 
 

================================================================== 
 
 

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di luglio il Responsabile del settore adotta la 
seguente determinazione: 
 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
• Visto il decreto del Sindaco n. 16 in data 28.12.2022 con il quale è stato nominato il Segretario Comunale 

dott.sa Barbato Susanna quale Responsabile del Settore Affari Generali – Amministrativi; 
 

• Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05.01.2013 e s.m.i.; 
 

• Visto in particolare l’art. 6 “Programmazione triennale delle assunzioni” il quale al comma 3 prevede:  
     “La Giunta, in particolare, dovrà indicare quali posti vacanti intenda ricoprire, ricorrendo: 

− a concorso e procedure selettive pubbliche…. 
− alla mobilità esterna ove previsto  
− alla mobilità interna …. 
− l’assunzione può inoltre avvenire mediante l’utilizzo di graduatorie di altri enti… 

 
• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27.06.2023 ad oggetto: “PIAO 2023/2025 - 

Sezione 3: Organizzazione e capitale umano. Aggiornamento a seguito del nuovo sistema di 
classificazione del personale previsto dal CCNL 16.11.2022, dell'approvazione del Rendiconto 2022 e 
variazione piano triennale dei fabbisogni di personale 2023/2025.” con la quale nell’ambito della 
programmazione dei fabbisogni di personale 2023/2025, tra le altre, viene prevista: 
ANNO 2023: Assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore tecnico da assegnare al Settore 
Tecnico con decorrenza presunta 01.10.2023 da effettuarsi secondo le seguenti procedure ordinarie di 
reclutamento: 
� concorso pubblico; 
� previo esperimento delle procedure di mobilità ai sensi dell’art. 30 e dell’34-bis del D. Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 
 
• Visto l’art. 30, comma 1, D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
• Vista la comunicazione preventiva in materia di mobilità di personale inoltrata con nota del 27.06.2023 

prot. n. 7127 alla Presidenza Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica ed alla Regione 
Piemonte Settore Politiche del Lavoro con la quale si comunicava l’intenzione del Comune di Nole di 
avviare la procedura di mobilità per la copertura di un posto di istruttore tecnico (ex categoria C, ora Area 
degli Istruttori); 
 

• Vista la nota trasmessa da parte della Regione Piemonte - Direzione istruzione, Formazione e Lavoro - 
Settore Politiche del Lavoro, alla Presidenza Consiglio dei Ministri Dipartimento Funzione Pubblica e 
p.c. al Comune di Nole, acclarata al protocollo dell’ente in data 30.06.2023 al n. 7328, con la quale, in 
relazione alla nota prot. 7127 del 27.06.2023 di cui sopra, veniva comunicata l’assenza nei propri elenchi 
di personale da assegnare al nostro Comune; 
 

• Dato atto che, decorsi venti giorni dalla predetta comunicazione, non essendo intervenuta l’assegnazione 
del personale da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis, comma 4, del D. 
Lgs. 165/2001 e s.m.i. è possibile procedere alla assunzione di cui trattasi;   
  

• Vista la determinazione del Responsabile del settore Affari generali Amministrativi n. 698 del 27.06.2023 
con la quale si è proceduto a: 
− indire una selezione mediante procedura di mobilità volontaria esterna, ai sensi dell’articolo 30 del 

D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., per la copertura a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto di 
istruttore tecnico (ex categoria C, ora Area degli Istruttori); 

− approvare a tal fine bando di mobilità esterna volontaria predisposto ai sensi della normativa vigente; 
 
• Dato atto che detto bando relativo alla selezione in oggetto è stato pubblicato all’albo pretorio 

informatico, sul sito internet del Comune di Nole e sulla piattaforma digitale Portale del reclutamento 
inPA dal 27.06.2023 al 27.07.2023; 
 



• Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto alle ore 24,00 del 27.07.2023; 
 

• Considerato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui alla determinazione n. 698/2023 sono 
pervenute, nei termini indicati, attraverso il portale del reclutamento inPA le seguenti comunicazioni di 
disponibilità: 
− domanda codice XA21UGHSRE presentata il 25.07.2023 
− domanda codice Q9R3S7PVMZ presentata il 25.07.2023 

 
• Dato atto che si è proceduto all’esame delle domande pervenute onde accertare la sussistenza dei requisiti 

richiesti per l’ammissione alla procedura; 
 

• Ritenuto di ammettere alla selezione relativa alla mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 di istruttore tecnico (ex categoria C, ora Area degli Istruttori) entrambe le 
candidature presentate; 

 
• Dato atto che occorre inoltre procedere alla nomina dei componenti della commissione giudicatrice della 

selezione in oggetto; 
 
• Visto l’art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 
• Considerato che ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento degli Uffici e Servizi la presidenza delle 

Commissioni di concorso per l’assunzione di personale non di posizione apicale è di competenza del 
Responsabile di Settore; 
 

• Visto l’art. 57 “Pari opportunità”, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, che testualmente recita: 
“1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 

al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
 riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’art.35, comma 3, lett. e); 
 

• Visto l’art. 35, comma 3 lett. “e” del D. Lgs. n. 165/2001 ai sensi del quale le commissioni di concorso 
sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non 
siano rappresentanti sindacali o designati alle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali; 

 
• Rilevato pertanto che la sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali Amministrativi, ai fini della 

nomina della Commissione Esaminatrice competente all’espletamento della procedura selettiva 
individua i soggetti che per le competenze acquisite, il curriculum e per le comprovate esperienze 
professionali, risultano esperti nella valutazione delle prove e dei titoli indicati nell’avviso di selezione; 
 

• Ritenuto di individuare quale componenti interni i dipendenti Rocchietti arch. Fabrizio e la sottoscritta; 
 

• Dato atto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 53 c. 8 del d. Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed art. 16 c. 2 del 
D.P.R. 04.12.1997 n. 465, a richiedere apposita autorizzazione a conferimento incarico; 
 

• Vista la determinazione n. 202 del 28.07.2023 con la quale il Comune di Cafasse ha autorizzato il 
dipendente sig. Bellino Walter all’espletamento dell’incarico; 

 
• Rilevato altresì che i componenti della Commissione esaminatrice in parola all’atto dell’insediamento 

della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza 
di incompatibilità e di condanne ai sensi degli art. 35 e 35bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., del D. Lgs. 
08.04.2013 n. 39 e del L. 190/2012 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina; 
 
 



• Ritenuto di nominare membri della commissione giudicatrice le sotto elencate persone: 
a) ROCCHIETTI arch. Fabrizio                                Presidente 
b) BARBATO dott.sa Susanna                Membro esperto 
c) BELLINO geom. Walter          Membro esperto 

 
• Ritenuto inoltre di nominare Segretario della predetta Commissione esaminatrice la dipendente di ruolo 

di questo Comune Sig.ra BAIMA BESQUET Irene; 
 
• Ritenuto nulla ostare a quanto sopra esposto; 

 
• Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 

• Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2023; 
 

• Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 29.12.2022; 
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2023/2025 del Comune di Nole approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 31.01.2023; 
 
• Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
• Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

• Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
• Visto il D. Lgs. 31.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
• Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 

sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di ammettere, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, alla 

selezione relativa alla mobilità esterna volontaria per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 
Istruttore Tecnico (ex categoria C, ora Area degli Istruttori) da assegnare al Settore Tecnico i candidati 
che hanno presentato le domande di seguito specificate: 
− domanda codice XA21UGHSRE presentata il 25.07.2023 
− domanda codice Q9R3S7PVMZ presentata il 25.07.2023 

 
2. di pubblicare l’esito dell’esame relativo all’ammissibilità delle domande di partecipazione sul sito 

istituzionale e all’albo pretorio dell’Ente; 
 

3. di nominare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, quali 
componenti della commissione esaminatrice, le sotto elencate persone: 
a) ROCCHIETTI arch. Fabrizio                                Presidente 
b)  BARBATO dott.sa Susanna                Membro esperto 
c)  BELLINO geom. Walter          Membro esperto 

 



4. di nominare Segretario della predetta Commissione esaminatrice la dipendente di ruolo di questo 
Comune sig.ra BAIMA BESQUET Irene; 

 
5. di pubblicare il presente atto sul sito internet del Comune di Nole all’indirizzo: www.comune.nole.to.it, 

nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Concorsi.  
 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra 
BAIMA BESQUET Irene e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9299711. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

(  BARBATO dott.ssa Susanna ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
   
  
  

________________________________________________________________________ 
 

  


